
CifJ!r}l' :MP/f(j{()(l'()LJfJ'}l!N}l ©I :MPSSI:N}l 
III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Sostituzione e Nomine R.U.P. ai Responsabili delle PP.00. 

DEL Ù 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che a decorrere dal l maggio 2016 il sottoscritto, Dirigente della III Direzione -
Viabilità Metropolitana, sarà collocato a riposo; 

CONSIDERATO che, per evitare soluzioni di continuità, occorre procedere alla sostituzione della 
figura di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) che lo stesso ha ricoperto ad oggi nei 
lavori di cui all'allegato elenco; 

RITENUTO di dover provvedere a detta sostituzione; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

tutto ciò premesso,considerato, ritenuto e visto 

DETERMINA 

SOSTITUIRE il sottoscritto dall'incarico di R.U.P. per i lavori di cui all'allegato elenco; 

ATTRIBUIRE gli incarichi di R.U.P., come da allegato elenco, ai ,seguenti Responsabili di 

PP.00. di questa Direzione: 

Ing. G Lo Presti - 3° Servizio Viabilità - Distretto Nebrodi Orientali; 

lng. A. Sciutteri - 4° Servizio Viabilità - Distretto Valle dell' Alcantara; 

Ing. R. Bonanno - 5° Servizio Viabilità - Distretto Nebrodi Occidentali 

·.' 



DARE ATTO che al Responsabile Unico del Procedimento vengano assegnati i compiti e le 
funzioni di cui all'art. 10 del D.P.R. 207/2010; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio online. 

Il Dirigente 

(ingFeli) 

Allegati: ELENCO LAVORI 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione deriverebbe 

grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il DIRIGENTE 

I o 1_)../' 

• 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S. · f'/JVVIC6VJJ-.i; · d. li I ·' b"I . . d I R 1 d I i espnme parere ............................. m or me a a rego anta conta i e ai sensi e ego amento e 
sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa di Euro ______ _ _ __ impegno n. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

io Finaniiario 
:zia Num 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanzi menti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 
Il Responsabile t rvizio IL O N E IL DIRIGEN 

2° DIR. SERVIZI FINANZIAR.'.l 
UFFICIO IMPEGNI 

VIS!.Q PRESO NOTA 
Messina SjJIA i> Il Funzi~-... --, I 

( 
-.. 



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA - ELENCO LAVORI 
). 

..: 
C> IMPORTO IMPRESA o OGGETTO DEI LAVORI IMPORTO B.A. GARA RIBASSO RUP ... 
c. COMPL. AGGIUD. 
:Z 

Lavori di manutenzione Straordinaria e 
messa in sicurezza dei gruppi stradli 

1 ricadenti tra i comuni di S. Agata Militello € 1.225.000,00 € 665.248,50 18/03/2014 l.CO.SER 34, 1822% ING. SCIUTTERI 
e Tusa 

' 

Fornitura di segnaletica cantieristica da 
utilizzare sulle SS.PP. Ricadenti nei 

CHILLE' Antonino 2 comuni nella valle dell'Alcantara e nel € 7.417,00 € 6.079,51 13/02/2014 
Saponara - ME 

42,4295% ING. SCIUTTERI 

Cesarotano (Cottimo) 

Lavori di manutenzione ordinaria del 

piano viabile,delle protezioni laterali e MONO ELLO 

3 della segnaletica verticale nella Valle € 98.684,00 € 53.284,27 17/02/2014 COSTRUZIONI S.R.L. 34,1011% ING. SCIUTTERI 
dell'Alcantara, nelle zone del Cesarotano e s. Angelo di Brolo - ME 
parte della zona Tirrenica 

Lavori Urgenti per la riattivazione del tombino 
al Km. 0+250 circa della S.P. 144 di Sellica e 
per la riattivazione di un cunettone ed il ECOEDILST. F.LLI 

4 rifacimento della pavimentazione stradale al € 5.000,00 € 3.871,16 24/01/2014 STARVAGGI 31,8888% ING. SCIUTTERI 
Km. 6+900 circa della S.P. 143 del Lacco, nel Brolo - ME 
territorio del comune di Brolo 

Lavori per la realizzazione di un muro di 
controripa in C.A. al Km. 1 +000 circa a 

NUOVA TECNOPOLIS 
5 completamento deilavori della S.P. 157/A € 40.512,13 € 22.540,30 11/03/2014 

S.R.L. 
36,7450% ING. BONANNO 

Galati Mamertino - S. Basilio 

Lavori Urgenti di manutenzione straordinaria 
per il rifacimento del piano viabile sulla S.A. CHIOFALO 

6 Boschitto - Mindozzo - Nasidi € 30.000,00 € 23.111,99 28/07/2014 
COSTRUZIONI S.R.L. 

36,8979% ING. SCIUTTERI 

Pagina 1 



Lavori di sistemazione del piano viabile per 
migliorare la sicurezza del transito lungo la 

7 
S.P. 120 di Scarpiglia e la S.P.A. 94 di Piano 

€ 80.000,00 € 55.214,05 23/09/2014 GEOS S.R.L. 39,0000% ING. LO PRESTI 
Cupranì - Madoro - Iuculano nei comuni di 
Patti e Librizzi - Manutenzione straordinaria 

Lavori di manutenzione straordinaria e 
segnaletica lungo le SS.PP. Da S. Agata di 

STANCANELLI Mario Militello a Tusa e Cesarotasno 
€ 46.764,64 23/12/2014 47,5005% ING. SCIUTTERI 8 € 90.000,00 

Calogero 

Lavori di M.S. degli interventi sulla S.P. 155 e 
S.P. 155/B nel comune di S. Salvatore di ' 

9 
Fitalia 

€ 40.800,00 € 22.333, 11 10/11/2014 BUZZANCA Basilio 36,4528% ING. BONANNO 

Lavori di manutenzione straordinaria e 
segnaletica lungo le SS.PP. Valle 

10 
dell'Alcantara e zona Tirrenica Pattese 

€ 90.000,00 € 52.177,72 22/12/2014 CO.VIR S.R.L. 39,9339% ING. SCIUTTERI 

Lavori urgenti per la manutenzione 
straordinaria del canale di S.Lucia per la 

11 
salvaguardia della S.P. 148 della Piana di Capo 

€ 46.860,00 € 20.335,21 16/09/2014 PARRINO GAETANO 39,3150% ING. SCIUTTERI 
d'Orlando 

Progetto per la manutenzione delle strade 
provinciali ricadenti tra i comuni di Piraino e S. 

12 
Agata Militello 

€ 276.659,00 € 142.560,00 06/11/2014 AN.CA.MA S.R.L. 40,9632% ING. SCIUTTERI 

Lavori per la manutenzione delle strade 
Provinciali ricadenti nella Valle 

13 
dell'Alxcantara, nel Cesarotano e parte del 

€ 550.124,22 € 296.000,00 21/10/2014 LAGATI GAETANO 35,9802% ING. SCIUTTERI 
Tirreno 

Pagina 2 



Lavori urgenti di pronto intervento per il 
consolidamento della pila del ponte sul torrente 

14 
Vallebona nel comune di Novara di Sicilia; 

€ 40.000,00 € 20.791, 11 19/02/2015 ORLANDO SERGIO 43,8765% ING. SCIUTTERI 

Lavori di manutenzione straordinaria sulle 
SS.PP. Ricadenti tra i comuni da Oliveri a 

15 
Brolo; 

€ 150.000,00 € 78.809,48 23/02/2015 
ALKANTARA 

45,6160% ING. SCIUTTERI 
COSTRUZIONI S.R.L. 

Lavori di manutenzione straordinaria sulle 
SS.PP. Ricadenti tra i comuni da Sinagra a ' 

16 
Tusa; 

€ 128.000,00 € 77.962,24 24/02/2015 
MAMMANA LAVORI 

22, 1250% ING. SCIUTTERI 
S.R.L. 

Lavori di manutenzione straordinaria sulla 
S.P.A. Scurzì ricadente nel comune di Militello 

17 
Rosmarino 

€ 22.485,00 € 13.640,43 16/06/2015 
COSTANZO 

41,1551% ING. SCIUTTERI 
LEOPOLDO 

Lavori di manutenzione straordinaria sulla S.P. 
163 di Iria ricadente nel comune di S. Agata 

18 
Militello 

€ 28.913,84 € 17.775,85 16/06/2015 F.LLI DESTRO S.R.L 41,1125% ING. SCIUTTERI 

Lavori di manutenzione straordinaria sulla 
S.P.A. Badetta - Mirtoti ricadente nel comune 

19 
di Caronia 

€ 50.540,80 € 34.786,49 29/06/2015 
CHIOFALO 

42,6839% ING. SCIUTTERI 
COSTRUZIONI S.R.L. 

Lavori di manutenzione straordinaria per la 
messa in sicurezza della S.P. 143 di Lacco 

20 € 70.887,00 € 43.036, 15 29/06/2015 
PROFAS 

43,3333% ING. SCIUTTERI 
COSTRUZIONI S.R.L. 

Pagina 3 



Lavori urgenti per la riattivazione deiu pozzetti e della 
canalizzazione per la raccolta e lo smaltimento delle acque 
meteoriche sulla S.P.A. n° 260 "Sant'Orsola - Arcaloro -
Cancello - Mariolo" nel comune di S. Angelo di Brolo, in 
esecuzione alla sentenza n° 206/2007 della Corte d'Appello 

Sl.MO.TER 
21 di Messina. € 32.000,00 € 16.060,73 21/01/2016 25,0000% ING. SCIUTTERI 

S.A.S. 

Lavori di manutenzione straordinaria per 

la risagomatura del piano viario e la 

22 sistemazione delle protezioni laterali sulla € 100.000,00 € 70.562,48 21/01/2016 ALAK S.R.L. 12,2987% ING. SCIUTTERI 
S.P. 119 di Moreri dal km. 0+000 al km. ' 

2+000 

Lavori di manutenzione straordinaria per il 
ripristino della protezione laterale lungo la S.P. 

23 
Motta d'Affermo - Pettineo 

€ 100.000,00 € 56.549,31 20/01/2016 
VERTICAL PROJET 

13,4474% ING. SCIUTTERI 
S.R.L. 

Lavori di manutenzione straordinaria sulle 
strade provinciali ricadenti nel Cesarotano e 

24 
nella Valle dell'Alcantara 

€ 100.000,00 € 66.244.49 20/01/2016 ECOMONITOR 25,0000% ING. SCIUTTERI 

Lavori di manutenzione straordinaria delle 
strade provinciali ricadenti nel 1° Ufficio 2° 

25 
Distretto zona Jonica e Pattese 

€ 226.000,00 € 126.256,32 19/01/2016 PUCA COST.NI S.R.L. 14,1135% ING. BONANNO 

Lavori urgenti di mitigaziomne del rischio 
mediante la riparazione delle buche sulla S.P. 

26 
110 e la S.P.A. Falcone - S. Barbara 

€ 14.700,00 € 7.524,72 19/01/2016 
PRUITI GIUSEPPE 

13,7003% ING. BONANNO 
SEBASTIANO 

Pagina 4 



Lavori per la sistemazione del piano viabile 
sulla S.P. 146/a di Ponte Naso - Sinagra 

27 € 23.245,00 € 16.391,72 19/01/2016 VITANZA Francesco 13,6989% ING. SCIUTTERI 

Pagina 5 


